animæ essentiam integram, hæc enim indiuidua est, & ubi est, ibi non potest nisi integra & tota esse; sed etiam oportet vt habeat totam suam materiam, & corpus integrum, in quo recipiatur: quum enim anima sit prædita pluribus facultatibus, per quas apta est plures edere operationes, requirit necessariò corpus varia obtinens instrumenta, quæ omnibus facultatibus correspondent, ideo licet in oculo in sit animæ essentia integra, oculus tamen non potest dici animal, quia non habet ibi anima omnia sibi necessaria instrumenta, neque integrâ suam materiam, cui adiuncta possit animal consistere, quare oculus non est animal, sed pars animalis. Propterea negare etiam possumus animam in oculo esse integram & perfectam: quum enim sit essentialis cõditio cuiusvis forme vt recipiatur in tali determinatâ materia, proinde sit necessaria animæ cõditio, vt sit in corpore tot instrumentis prædita, anima, quæ est in oculo ob hunc defectum non potest vocari perfecta. Ad Aristotelem autem in calce li belli de Motu animalium, Thomas in memorato loco respondet Aristotelem loqui de sola facultate motrice, significans se hanc concedere non in omnibus partibus inesse, sed in sola parte præcipua: sed hanc responsionem ego probare minimè possum, vel enis intelligit huius facultatis obiectum adæquatum, vel præcipuum, quod fit eius primum principium, & tanquam radix: si adæquatum, falsâ est eius sententia, quia vis motrix non in solo corde, sed in toto corpore inesse conspiciatur: si verò præcipuum, non de sola motrice facultate, sed de tota quoque animæ substantiâ id asserere debuit, quum ibi dicat eam in singulis quoque partibus inesse totam. Non igitur dicimus, Aristotelem nil aliud ibi negare, nisi quod anima sit æquè in omnibus partibus radicata, & significare velle, eam in solo membro præcipuo habere esse radicatum, neque ob id negare animam esse in omnibus membris secundum suam substantiâ, & habere in eis esse participatum. Comparatio autem cum Rege non secundum omnes conditiones accipienda est, sed secundum illam tantum modo, quod vnus est locus principalis, in quo anima residet tanquam in regia, quemadmodum vna est vrbs regia, in qua residet Rex: in reliquis autem non esset conueniens cõparatio, nam anima, quam sit per se incoepora, potest secundum suam essentiam tota in qualibet parte inesse, non sic Rex, qui corporeus est.

Galenus argumentatio contra Aristotelem de membro præcipuo. Cap. VII.

HAEC sententia, quæ modò exposuimus, est rationi maximè consentanea, nam & animalium, & vnum esse totum animal oportet.

Iacobi Zab. de Anima.

tet, non est autem animatum totum, nisi in omnibus eius partibus ipsa animæ substantia in sit, non in sola præcipua, vt putauit Albertus: ad vnitatem verò animalis seruandam vnum tantum præcipuum membrum esse concedendum; in quo tota sit anima radicata, & à quo tanquâ principio, & fonte ad omnes corporis partes effundatur, sic enim & vnũ corpus est per omnium partium ab vna pendentium, & anima vna, quæ ex omnium dictarum partium congressu constituitur, nam propter earum inter se ordinem, atque respectum fit vt vna ad aliam tanquam potestas ad actum, & tanquam perfectibile ad perfectionem referatur, proinde vna ex his omnibus anima confurgat, cuius totius nominatio ab vltima tanquâ ab actu desumatur, qua ratione verè dicere possumus, vnam esse in homine animam, quæ dicitur rationalis; sic vnam in equo animam equinam, & sic de reliquis. At secundum Platonis opinionem, quæ reiecimus, hoc dicere minimè possumus: dum enim partes animæ locis separatæ in animalis corpore situantur, vna aliam non perficit, sed singula per se perfecta anima est, & absque aliarum ope proprium animatum constituit, quocirca animal non potest vnum animalium appellari, sed plura, sicut antea considerauimus. Præterea iuxta omnium Philosophorum sententiam animal, perfectum verò homo, parvus mundus appellari solet: attamen hoc secundum hanc opinionem verum non est, adest enim hæc magni momenti dissimilitudo, quod in magno mundo vnum esse principem necesse est, vt omnes concessisse videntur, ex cuius vnitate Aristoteles mundi vnitatem demonstrari asseruit, in animalis autem non vnus princeps, sed tres iuxta Platonis sententiam, quam Galenus quoque sequutus est, absque dubio statuuntur, neque absurditatem hanc euitat Galenus, dum cerebro principatum tribuit propter animam rationalem, quæ in eo residet, & præstantissima omnium est, etenim non penes solam nobilitatem attendendus est principatus, sed etiam penes gubernationem, atque pendentiam, attamen quid cordi cerebrum imperet, quod iecinori, & quomodo horum actiones insu cerebri, aut eius virtute ad hæc transmissa producantur, ne fingere quidem tota Galeni pertinacia ac proteruitas potest, quinimò ipse palam fatetur in secundo, ac tertio libro de Hippocratis & Platonis decretis, cerebrum & cor proprias habere functiones, easque vtrumque absque alterius ope obire, quod dicere est consistere neutrum actioni alterius imperare, aut vni aliquam contribuere, proinde neutrum posse principem membrum appellari. Verum quia verâ hanc Aristotelis sententiam demoliri proluxissima disputatione Galenus nixus est in libris de Hippocratis, & Platonis decretis, non ab re fore iudicari, si præcipua

li 3 quæ-

Jacobi Zabarellæ Patauini

quædam, quæ ibi à Galeno contra Aristot. afferuntur, breuiter referam, & expendam: quæuis enim non de membrorum primatu, sed de animæ dispensatione per corpus sit nobis propolita disputatio, attamen cum hac ita est præcipui membri consideratio coniuncta, vt penitus omitti nec debeat, nec possit: hac igitur de re alias fortasse fusius disputabimus, nunc eam eum moderatione tangere satis erit, & quantum ad partium animæ distributionem, de qua loqui instituumus, declarandam pertinere videatur. Galenus in memoratis libris de hac re fusillimè disputat aduersus Aristotelem & aduersus Stoicos, Chryssippū præsertim, qui omnes vni cordi primatum attribuerunt, & animam vniuersam in eo tãquam loco præcipuo, ac membro principe residere asserunt: ipse verò & eorum argumenta soluere, & suam opinionem comprobare efficaciter nititur in septem prioribus libris, & in principio octauæ ita vt omnia feruè, quæ ab eo in tota illa parte dicuntur, ad hoc vnum pertinere videantur. Sed ego plurima illa paucis perstringam; omnia namque argumenta, quæ tum à Galeno, tum à Chryssippo, & alijs à nominum etymologia, ab existimatione, naturali; in sinctu hominum, atque Poetarum auctoritate desumpta sunt, & à Galeno soluta, tanquam leuia, & probabilia, vt ipsemet Galenus apertè ibi profiteretur, missa penitus faciam, & vno argumento contentus ero, in quo potissimè tanquàm demonstratio Galenus innititur à venarum, & arteriarum, & nervorum origine desumpto: quum enim horum trium ministerio absolui omnes in animali operationes videantur, illud esse præcipuum membrum, & præcipuum animæ sedem dicendum esse videtur, vbi origo venarum, & arteriarum, & nervorum esse conspiciatur. Quoniam igitur Aristoteles horum omnium principium asserit esse cor, Galenus in hoc constitutum esse totam controuersiã existimans, petit sibi demonstrari cor esse & venarum, & venarum principium; nam hoc ostensio concessurū se profiteretur solū cor esse membrum princeps, & in eo vno omnem animam residere: sed quum ipse per anatomen certo se cognouisse asseret, venarum principium non cor esse, sed iecur, & nervorum non cor, sed cerebrum; insolubile inde argumentum sumi arbitrat, ad demonstrandum tria esse præcipua membra, & tres trium specierum animæ sedes; argumentū autem tale est vno est membrum præcipuum, & animæ sedes, vbi est principium venarum, & arteriarum, & nervorum; at principium venarum iecur est, nervorum cerebrum, arteriarū verò Cor; igitur tria sunt membra præcipua, cerebrum, cor, & iecur, in quibus tres partes animæ resident; & has non tantum facultates distinctas, sed species animæ diuersas, & formas substantiales esse asseue-

ranter affirmat: in quo ego quidem ab eius sententia non recedo, sed in eo tantum, quòd has esse locis separatas, vt prædiximus, Platonem sequutus existimam: nutritiã igitur animam, quam etiam naturalem partem vocat, Platonem verò concupiscibilem, in iecore tãquam propria sede collocat, quoniam ibi principium est generationis sanguinis, quo totum corpus alitur, & origo venarum, quæ sanguinem ad omnes corporis partes nutriendas deferunt; deinde vitalem, seu irascibilem in corde, vbi est origo caloris vitalis, qui per arterias inde orientes ad vniuersum corpus emittitur, ac tandem rationalem, seu cognoscentem ponit in cerebro, à quo originem ducunt herui omnes, per quos ad omnes corporis partes vsq; sentiendi, ac via mouendi transmittitur. Hoc vnum argumentum ex tota ea proluxa Galeni disputatione mihi expendendum desumpsi, quia cum eius solutione coniuncta est sententia Aristotelis validissima demonstratio, vno enim labore & veritatis comprobationem, & argumenti solutionem asseremus.

Fundamentum pro declaratione veritatis.

Cap. III.

VT elior & firmior disputatio nostra sit, quædam prius fundamenta ac veluti dicendorum principia statuemus, quæ vel sunt à Galeno concessa, vel ita manifesta, vt à nullo eradito viro negari possint. Primo loco assumo id, quod ab Aristot. dicitur in contex. 19. lib. 3. de Anima; agens est præstantius & nobilior materia patiente: hoc autè per se manifestū esse videtur; nam actus est nobilior potentate, agens autè agit quatenus est actus; & materia patitur quatenus est potentate. Secundo accipio id, quod ab Aristotele declaratur in 8. lib. Physicæ ascultationis, in ordine agentium agens primarium esse præstantius agenti secundario, & instrumentali, agens enim agentū vim agendi tribuit agenti secundario, quod sine primario nullā potestatem habet: hinc etiã fit, vt inter agētia secundaria illud nobilior, ac principalius sit, quod est prius, & primario agenti propinquius: quòd si quis dicat primarium quoque agēs egere secundario, & nihil agere sine illo, id nihil est, neque in agente secundario vllam præstantiã notat, primarium enim illo eget vt ministrare, & inferuiente, non vt agendi facultatem ipsi largiente, ac secundarium eget primario, à quo vim agēdi recipiat, quæ tota in eo radicata est: hæc omnia ita sunt manifesta, vt quisquis ea neget, indignus sit, quo cum disputatio instituat. Tertio, sumo id, quod præcipuum Galeni fundamentum est, nervos omnes oriri à cerebro & esse instrumenta tum sensus, tam voluntarij motus. Quarto sanguinè alimentum in iecore generari, & inde magnam partem

ad reliqua membra nutrienda transmitti per venas, sed aliquam etiam partem per venam cuiam ad cor, ibidq; magis elaborari, & ex eo sanguinem tenuiorem, & vitalem spiritum in sinistro cordis ventriculi generari. Quinto eū Galeno accipio sanguinem deferri quidem à iecore ad cor per venam cuiam, non tamen per eandem ad iecur remeare; sed duo tantūmodo esse vasa, per quæ sanguis ex corde ad alias partes emittatur, vnum, quo ad pulmōnes ex corde deferretur sanguis, quo nutriantur aliorum (quæ arteria magna est, ab Arist. vena aorta appellata) quo ad omnes corporis partes vitalis spiritus mittitur; & cum spiritu portio aliqua sanguinis purissimi, ac tenuissimi, quod vesiculis spiritus fit. Sexto fumo cor esse fontem caloris in animali, quem calorem cū spirituum substantia mittit per arterias ad cunctas corporis partes, tanquam plūmum animæ instrumentum; hoc Galenus asserit in lib. 7. de Hippocr. & Plat. decretis, & res per se clara est: anima enim omnia facit per calorem naturalem, tanquam per primum eius instrumentū; locus autē in animali calidissimus cōsensione omnium cor est; quæ sobrem ibi est origo, & fons omnis caloris animalis. Septimo loco statuo id, quod alibi fufius declaravi, duos in animali esse calores, seu potius duas caloris origines, vna origo est anima, altera vero est natura elementaris; in omni enim misto necesse est aliquid inesse caloris, propter elementa calida, huc autem additus calor animæ vñū reddit ca- lores intensiorem, quæ in diuersis partibus va- rium est, & modò maior, modò minor ob tem- perierum varietatem, etenim in solo vitali ca- lore nulla in corporis partibus diuersitas ori- tur, nisi formæ propter eorum maiorem; vel minorem a corde distantiam, sed propter di- uersitatem elementorum mihones sic vt alia pars calidior, alia frigidior esse dicatur: Modici quid- dam soliti sunt totam ex vtriusq; cōflatu ca- lores vocare cuiusque membris temperaturæ, seu calorem temperatæ; attamen si rectè lo- qui velimus debemus illum tantum modò ca- lores, qui formam mihones insequitur, & in corpore post animalis obitum remanet, voca- re calorem temperatæ; alterū verò, qui con- sequitur animam, nominare naturalem; sed to- tum ex vniūque cōstantem naturalem cuiusq; membri calorem appellare.

Solutio argumenti Galeni, & contra illum ar- gumentatio. Cap. IX.

His ita constitutis ostendo nullum princi- patum iecinori attribui posse, deinde idē de cerebro demonstrabo, vt ostēsum maneat, solum cor esse membrum principis, & vniuer- sę animæ sedem; vnde etiam argumenti Ga- leni solutio desumatur: de iecore ita argumen-

tor: iecur in nutritionē nullam aliam operam præstat, quæ preparandi, & exhibēdi materiæ, qua totum corpus alatur, agens autem cōuer- tens hanc materiā, hoc est, sanguinem ali- mentalem in substantiam est calor naturalis missus a corde per arterias ad omnia mēbra; ergo facultatis alticis princeps est cor, non iecur: deductio cōsequens manifesta est ex co- fundamento a nobis iacto, agens est principa- lius materiā, & cuiuslibet mediocriter in philoso- phia veritate, qui in nullius verba iurauit, ma- nifestissimum esse debet, suppeditionem ma- terie ignobile officium esse, & ministri potius; quæ principis, idq; in artibus notare possumus; nam ars illa, quæ nauibus construendis solam materiā subministrat, viliissima est, eam q; ne- tio architectonicam. seu artem principem ap- pellaret; aut illa, quæ ex illa materiā nauim ex- tituit, potest architectonica nominari, & adhuc magis alia superior ars, quæ huic præcipit quo modo, & qualē efficiere nauim debeat: ita ars illa, quæ domibus ædificandis materiā sup- peditat, ignobilis est, nec potest vocari princeps; ars autem ædificandi, quæ domum efficit, ma- gis potest appellari ars princeps, quoniam illi im- perat, sed multo magis ars alia, quæ non facit, sed facienti præcipit, nomine architectonicæ dignanda est, & hoc solemus vocare archite- ctos, quoniam officii principis est nō occupa- ri in aliqua actione particulari, sed in aliqua cō- tū vniuersali; qua singulis ministris propria of- ficia distribuuntur, ac principis auctoritas, & æ- gendi facultas cōmunicetur. Facultas igitur alticæ in corde sita est, vbi est fons caloris vita- lis, & a quo per omnia membra distributo fit cōuersio sanguinis alimentalis in substantiam; hoc respexit Arist. in lib. 3. de Partibus animal. cap. 4. quando generandi sanguinis officii cor- di attribuit, non iecori: respexit enim (vt inquit ibi Aueroes) sanguinem illum qui primus est perfectione, & intentione natura, non illum, qui solo generationis ordine primus est; nam primus perfectione, & naturæ cōsilio est ille, qui generatur in corde, & agētis potius, quæ materiā in totius corporis nutritione locū ha- bet: ex eo enim generatur spiritus, & idem vñū cum spiritu per arterias ad omnia membra de- fertur; tanquam secundarium agens; & primum principis instrumentum, a quo cum omni- bus membris communicato sanguis alimen- talis, qui a iecinore per venas prouenit, in cū- tisque membri substantiam mutatur: quid enim (quæ sit) causæ fuit, vt natura ad singulam corporis partem non solam venam, sed cum vena coniunctam arteriam mitti voluerit? cer- tē ea vna causæ fuit, quia nutritio & agens, & materiā postulat, materiā nutritioni a iecore ad membra per venas mittitur; agens autem nutriens mittitur a corde per arterias: quoniam igitur alticæ facultas agētis potius, quā

materia attribueda est, non iecur, sed cor in animalis nutritione est membrum princeps; iecur autem est tanquam eius minister, à quo & cordi ad generandos spiritus, & toti corpori materia ad nutritionē suppeditatur, nā etiam ad alias partes sanguinem mittere est cordi materiam ad alendum subministrare, quatenus est mittere ad vitales spiritus, qui à corde prodeunt in omnibus corporis partibus existunt, & agentis officio fungentes sanguinem à iecore missum in substantiam vertunt; hoc igitur iecoris officium indignum principis est, idq; tantum abest vt cordi attribuere conueniat, vt potius non esset cor dicendum princeps, si ea munere fungeretur; adde quod (vt ait in dicto loco Auerroes) hanc quoque suam operam non prestat iecur, nisi virtute cordis, dicant enim Medici cur iecur arrenis referatū sit, vt per anatomē inspicere omnes possunt, vel enim frustra sunt in iecore vitales spiritus per arterias delati, si iecur propria tantum virtute sanguinē generat, vel præbent iecori actiuam facultatē, & vitalem calorem, quo sanguinem efficit, quod quidem omnino dicendum est, quia natura nihil frustra facit: imperium igitur cordis in iecur est manifestissimum, quum & iecoris officium sit generare materiam, qua totum corpus alatur, sed non tamen alere, ac vertere in substantiam, & in eius quoque muneris functione iecur nō agat, nisi per facultatem ipsi à corde communicatā, ita vt dicere possimus etiam sanguificationem à spiritibus fieri, qui à corde ad iecur mittuntur, quam ex corde imperio, & auctoritate iecur sanguinē generet. At (inquit Galenus) venarū origo, & principium iecur est, hoc autem si bene perpendatur, leuissimum, & nullius momenti ad id, de quo disputamus, esse cognoscetur, dictū enim hoc ambiguum est, quare intelligit principium generationis venarum, vel principium dispersionis sanguinis per eas, vel principium magnitudinis, sicuti dicere solemus initium vigintiū linearū, si primo modo intelligat, nullum inde argumentum sumi potest, genitas enim esse venas & ante cor, & ante iecur credere possumus, tanquam instrumenta, quæ prius parare oportet, quā præcipua membra his versus generentur, quemadmodum si quis aduentum principis albius expectans aliqua prius necessaria instrumenta pararet, vt accedens princeps ipsi statim vi posset, hoc autem si concedamus, non apparet quæ pars venæ causæ prius generari coepit, an illa, quæ est prope cor, an illa, quæ in iecore, & nemo ex certa cognitione id asserere potest, credendum autem potius est totam illam venam simul secundum omnes suas partes coactis generari, non vnā eius partē prius quam alias, asserit etiam Galenus se per experientiam in arboribus comperisse; iecur prius corde genitum, quod si admittamus, nū tamen inde ad-

uersus Aristot. colligi potest, quanquam enim ego hoc non vidi, & cogor de eo maxime dubitare, tamen dicere possum, naturam voluisse venas & iecur cordi prægenerare tanquam necessarios ministros, quorū vsus cordi necessarius est. Dicit tamen Galenus an ante generationē cordis cognouerit iecur esse animatum, hoc quidem ipse asserere non audeat, neque si assereret, vlla ei esset fides adhibenda, quia repugnantissimū est rationi, anima enim nō potest existere sine membro præcipuo, in quo solo radicatur, quare si fortis prius habet iecur, quàm cor, non habet tantam animam nisi genito corde, ideo quando Aristoteles dicit cor primum omnium generari, dictū hoc saltem in comparatione membrorum animatorum deforū di potest, cor enim animatum præcedit omnium aliorum membrorum animationem, & prius est animatum, quàm iecur. Si verò intelligat Galenus iecur esse principium dispersionis sanguinis per venas, & hac ratione esse principium venarum, id concedimus de sanguine animalis, & materialis, hoc enim dicimus generari in iecore, & ab eo primum tam ad cor, tum ad omnia membra per venas transire, nam usum ob id fiat vt iecur sit membrum principium supra diligenter considerauimus, adde quod si hac ratione esset princeps, multo dignior hoc nomen ventriculus esset, à quo prius ad iecur materia animalis mittitur, quā à iecore ad alias partes. Tādē si magnitudinis principium Galenus intelligat, negandum est iecur esse initium venarum, sed tale est solum cor, in quo solo est cōceptaculum sanguinis sine vena, quia vena caua per iecur transit, & in eo nullibi sit interrupta, ita vt nullū eius vena initium in iecore notari possit, vt si cōceptaculum aliquod sanguinis ibi esset præter venam, à quo illa ortum duceret, vtique ibi esse initium magnitudinis venarū asserere possemus ad cor, nec est etiam, alicuius momenti id, quod Galenus magna cōiactantia cōsiderat, sanguinē per venam causam à iecore ad cor permeare, sed non per eandem ad iecur remeare, hoc enim verissimum est, sed solum pertinet ad ostendendum principium dispersionis sanguinis animalis per illam venam esse iecur, nō constat nihil probat de principio magnitudinis, quia licet per illam venam suat sanguis à iecore ad cor, nec refuat à corde ad iecur, ob id tamen non fit, vt eius magnitudinis initium sit iecur, quum in iecore nullum eius vena initium notari possit, & hoc confirmatur ex consideratione venæ portæ, per eam enim fluit materia à mesenterio ad iecur, non nulli tamen resore per eandem, igitur si ea ratio aliquid firmitatis haberet, eius vena initium non esset iecur, perinde non omnium venarum initium diceretur. Quod autem à Galeno dicitur, ampliore esse venam causam in iecore, quàm prope cor, debite re-

gumentum est, & ab Auerroes solutum in me-
morato loco non omnia enim in sua magni-
tudinis initio mala sunt, sed in singulis par-
tibus eam habent quantitatem; que numeri
& operationis condicions sit; presertim ubi
initium magnitudinis non est initium genera-
tionis, sicut antea de vena causa dicebamus;
quoniam igitur initium dispensationis sangui-
nis alimentalis per eam debuit in iecore esse;
ideo contentus fuit in iecore vena amplior
esset, non tamen ibi est eius magnitudinis ini-
tium, sed in corde; licet aliquanto angustius sit.
Quod igitur ad iecur attinet, non potest illi fa-
cultas alicuius principatus attribui, sed in soli
cordi attribuendus est. Ad argumentum au-
tem Galeni facile respondemus: nam si de
perfecto sanguine loquamur, qui in nutritio-
ne fungitur officio agentis, neganda est minor
non enim iecur est huius generationis princi-
pium, sed cor: si vero alimentalem sanguinem,
qui nutritionis materia est, intelligamus, ne-
ganda est maior, non enim ubi hic generatur,
ibi est animæ sedes; & membrum princeps;
quia materiam subministrare agentis est potius
serui officium, quam principis; quum præse-
ntem in hoc quoque munere obediens pendat
iecur à corde, siquidem non sanguificaret, nisi
beneficio caloris vitalis ad ipsam per arterias
delati: de iecore igitur argumentum Galeni
nihil concludit: Sed neque de cerebro: nam
cerebrum esse cognitionis, & motus instrumē-
tum, non inficiamus; dicimus tamen nullam
ibi cognitionem fieri, nisi beneficio spirituum
vitalium: qui a corde illac per arterias mittun-
tur, ut ipsemet Galenus confitetur; ascribit enim
in lib. 7. de Hippocraticis & Platonis decretis,
animam ex cerebri sectione nullam in sensu &
motu læsionem recipere, nisi ad aliquam ce-
rebrī ventriculū vulnus penetraverit: quum
enim ventriculi spiritus sint repleti; inquit ex
illius spiritus exinanitione animam remanere
stupidum sine sensu, & motu: postea vero ite-
rum restitui, quam iterum iidem ventriculi
spiritus replentur, & hunc a corde ad cerebrū
per arterias mitti Galenus non negat: sane
igitur non in ipsa cerebri substantia vim sen-
tendi, ac movendi inesse, sed in solis spiritibus,
qui in cerebri ventriculis concluduntur: ideo
considerans Galenus spiritus reuera à corde
provenire, & ob id credere aliquem posse vim
omnem cognoscendi a corde tribui, ad hoc
confugit, quod ipsamet anima non in spiriti-
bus, sed in cerebri substantia residet, ut spiritus
non sint ipsius animæ sedes, sed sint prin-
cipium instrumentum, quo anima vitur ad lectu-
sum, & ad motum efficiendum: Mirandum
profecto est, quomodo, ut suam sententiam
tueretur, ad magnum hoc absurdum confu-
gerit: quum enim fateatur substantiam cere-
bri nullam habere sensum, & detrahamus etiā

non afferre aliquam animalem noxam, nisi ad ve-
ticulos vulnus penetrari, quomodo ad id in-
ducī potuit, ut diceret substantiam cerebri esse
principium animæ sedem; rationi enim con-
sentaneum est maximam fieri in toto animali
læsionem, & omnium operationum impedi-
mentum ex vulnere membri præcipui, in quo
ipsa animæ substantia residere dicitur; adde-
quod cerebrum est omnium membrorum frigi-
dissimum, animæ autem convenientior est
locus calidus, quam frigidus; tum quia nobis
non potius qualitas est animæ attribuenda, quā
ignobilior, quæ privationis locum teneret; tum
quia manifestum est animam omnes suas ope-
rationes edere per calorem; neque alienius mo-
menti hac re est Galeni cavillus; dicit inquit
cerebrum non esse frigidissimum, sed esse om-
ni calido aere calidius; cavillus enim est mani-
festus; si quidem inæque Aristot. neque vilius
alius ita vel coctus, vel præteritus fuit, & cere-
brum nihil positus habere caloris, & absolute
frigidissimum esse dixerit, sed solum comparatione
aliorum membrorum animalis; præse-
ntem autem viscerum: quum enim omnia
calorem habeant, minimum omnium habet
cerebrum, & hac ratione est frigidissimum dicitur,
quia minus calidum respectu calidioris in-
star frigidus est, & frigidus operam præstat. Di-
cendum igitur est omnem sentiendi; ac mo-
vendi vim non à cerebro spiritibus, sed cere-
bro a spiritibus tribui, proinde a corde; in quo
primū generatur; & a quo ad omnes cor-
poris partes per arterias deferuntur: & quoniam
a substantia cerebri omnes nervi tanquam sur-
culi deducuntur, siue ab ipsamet, siue a spinali
medulla; que cum ea est copulata, ut ex colo-
re cognosci potest, nervus enim albus est, tan-
quam ipsa cerebri substantia aliquantum indu-
rata; partem tamen mediam tenuiorē, ac mol-
liorem retinens, tanquam portionem quandam
cerebri; ideo pro cerebro in omnibus corporis
partibus existunt nervi, per quos cerebrum of-
ficium suum cum omnibus partibus commu-
nicat, sed cum nulla tamen corporis parte conspici-
tur nervus sine arteria; quare si recta ratione
viri alimus, dicere debemus substantiam cere-
bri, & nervos esse instrumentum & sensuum
eminens, tam in retinendum, quam ex retinendo;
& motus voluntarij, spiritum autem vitalem
esse instrumentum prius; & primo movendi
proximius, animam enim immediate vitur vi-
tali spiritu, hic vitur nervo, & tandem etiam
nervos per musculum movet singulas partes;
cerebri vim igitur est instrumentum secunda-
rium, quod vim recipit a spiritibus, sic nervi
omnes; cum quibus hoc ministrat minus a
cerebro communicatur. Quod autem a Ga-
leno dicitur, solto, vel confictio nervi statim
musculum motu privari; nobis non officit; nā
agens primarium, licet instrumentis vim agē-

Iacobi Zabarella Patavini

di tribuat, tamen vicissim etiam eget instrumentis, ac ministris ipsi à natura assignatis, ita ut sine illis agere nequeat: neque igitur spiritus, neque anima ipsa absque nervorum ministris movere potest; sicuti neque: nervi sine anima, vel sine spiritu vitali: similiter enim experimur constricto, seu compresso brachio, vel crure, ita ut spiritus resiliat ad interna, maneat totum brachium, vel crus stupidum sine sensu, & sine motu, quantum nervos obtineat integros, idque etiam Galenus in 6: eorundem librorum cõditur: est igitur nervus necessarium animæ instrumentum ad sensum; & ad motum, sic etiam spiritus; immo magis, quum immediate inficiatur primo agenti, & per ipsum facultas nervi ab anima tribuitur: quare neque absque nervo, neque absque vitali spiritu edere anima has operationes potest. Primum autem cordis, & penditiam omnium aliorum membrorum ab eo fateatur Galenus in illo 6: libro, dum inquit solum inter omnia viscera cor, si exanatur, naturalem suam functionem servat, & moveri: hoc enim dicens indicat cor à nullo alio membro pendere, sed habere in se animam radicaram, cetera verò omnia viscera pendere à corde, & ab eo vim animalem recipere; quum separata priuenter statim suis functionibus. Ex his colligimus solutionem argumenti Galeni, quod à nervorum origine sumitur: ego enim, qui in nullis verba iuranti, fateor nervos à cerebro originem ducere, concessi enim minore propositione nego maiorem, non enim illud est princeps membrum in iudicandum, à quo nervi oriuntur, sed potius illud, à quo oriuntur spiritus: nam rationi, cõsionum est, ut membrum princeps, & præcipua animæ sedes ibi esse dicatur, ubi est origo primi, ac præcipui instrumenti, quo anima vitatur, non ubi oritur secundarium, & a primo mouente remotius instrumentum, sed restat ut illud vnum refrigerium, ad quod se Galenus recipit. Illi adimamus: videns enim non posse negari cerebrum à corde pendentiam, dum conceditur spiritum, qui in cerebro est, in corde generari, & inde ad cerebrum mitti, hoc inficiari ausus est, ut plerumque absurdorum accumulatione errorum suum insigniorem redderet: dicit igitur duplicem esse spiritum; vnum vitalem, qui fit in corde, alterum verò animale, qui non in corde, sed in cerebro generatur. Ita ut omnis cognitionis, & voluntarij motus principium sit spiritus animalis, qui oritur in cerebro: proinde pars animæ nobilissima non in corde, sed in cerebro resideat, non negat quidem spiritum vitalem à corde ad cerebrum per arterias deferri, sed inquit eum in arteriis esse vitalem, at in cerebro mutari à facultate cerebri in animale, modum etiam huius mutationis declarat, ait spiritum vitalem mitti primum à corde, ad illam reticularem plexum, qui sub cerebro est, & ibi ali-

quantum elaborari, deinde, ut eo per arterias ferri ad ventriculos cerebri, ubi perfectius elaboratur, & exquisitius concoquitur, & mutatur in animale. Sed quisquis intelligat quid sit concoctio, cognoscat hoc Galenũ dicto non posse pronuciari ineptis, concoctio enim fit à calore, quomodo igitur spiritus vitales calidissimi à cerebro frigidissimo concoqui possunt? ar elaborantur (inquit) à cerebro, non sicut cõsideremus quonam pacto elaborentur, sed certè nulla esse potest alia cerebri elaboratio, seu actio in spiritus, quam refrigeratio, necessarium est enim: ut calidius à minus calido paratur, tanquam, a frigido, atque refrigeretur, itaque refrigerantur spiritus vitales in cerebro, & huius refrigerationis causa finalis, scopusque nature manifestus est, sic enim: ad cognitionem aptiores redduntur, nimis namque calor impediens est cognitioni, quia calor motum & agitationem ethicam, cognitio autem quietem, & stabilitatem requirit, testatur hoc Aristoteles in libro 2. de Partibus animalium, cap. 10. dum ait calidioris sanguinis agitationem refrigerare sensum, & clarius in a. capite eius idẽ librum, dum inquit sanguinem calidiorum plus habere roboris, sed frigidiorum maiore sentendi, atque intelligendi vi esse præditum, & paulo post huiusdem dicit esse vias contrariis ingeniosiores illas, quæ sanguinem frigidiorum, ac tenuiorum habent, quod autem ibi ab Aristotele de sanguine dicitur, in spiritum quoque locum habere debet, ita ut vitalis spiritus, si aliquantum refrigeretur aptior ad sensum, & ad omnem cognitionem reddatur, ipse quoque Galenus in libate Oculis asserit cerebrum calidius minus esse aptum ad contemplationem. Ex his igitur patet, quod nam cerebri officium sit, & cur fuerit animalis consiliatum, eius enim officium est, calorem spirituum moderari cognitionis gratia, & hæc ob causam factum est à natura frigidum & laetis magnæ molis, in homine præsertim, qui maxime omnium ad cognoscendum, & ad contemplandum natus est, ut plus vitalis spiritus contineret, atque ipsum refrigerando ad cognitionem idoneum redderet, quia frigus stabilitatem facit, calor autem agitationem, & mobilitatem, quæ cognitionem perturbat. Ad hunc sensum si trahamus illa, quæ ab Aristotele de cerebro in cap. 7. eiusdem libri dicuntur, inanis redditor Galenũ adneris Aristot. exclamatio in lib. 8. de Vsu partium, quod enim officium cerebri sit calorem cordis moderari, asserere absque vlla absurditate posuimus, si id sano modo intelligamus: quum enim spiritus vitales sint primum animæ instrumentum, & in corde generentur; & ab eo ad omnes partes mittantur; ad eorum calorem moderandum dedit natura animalibus cerebrum, quod suo frigore calorem spirituum, qui illuc mittuntur, immittens, eos ad cognitionem redderet aptiores, ob id sola-

sanguinea animalia, utpote calidiora, cerebrū
 habent, sola namque frigido illo membro ad
 moderandum spirituum calorem indigerūt.
 Vt igitur, quanta sit cerebri præstantia, & quis
 primatus, intelligamus, ita rectus, quā̄m Me-
 dici faciūt, philosophari nos oportet: Princeps
 in regno suo omnia agere dicitur, nō quidem
 ipse per se, & immediate omnia, sed per varios
 ministros, qui ab eo varijs muneribus præfi-
 ciuntur, & vim agendi recipiunt: cerebrū au-
 tem non omnia agit, non enim nutrit, neque
 auget, neque simulo generat, neque ad hæc ma-
 nera obsecunda vim viliam contribuit, neque o-
 beuntibus imperat: igitur cerebrum non est
 membrum princeps, sed eū̄ minister quidam
 principis, omnium tamen ministrorum nobis-
 sissimus, cui operatio omnium peritantiſſima
 commendata est a principe, nempe cognitiō,
 & is, qui cognitiōem inſequitur, totius cor-
 poris, & singularum partium motus: at cor in
 nulla particulari actione occupatur: sed in hac
 vna vniuersali generandorum spirituum vita-
 lium, per quos tanquam princeps dicitur om-
 nes edere operationes: eos enim & ad cereb-
 rum, & ad iecur, & ad omnes corporis par-
 tes mittit, per quos tribuit alijs membris aucto-
 ritatem & vim obeundi proprias singulorum
 functiones, cerebro sentiendi, ac mouendi,
 ventriculo concoquendi, iecori sanguificandi,
 manibus apprehendendi, & sic reliquis omni-
 bus: nullum enim membrum potest sine spiri-
 tu vitali suam actionem exercere: omnium
 ergo membrorum pendentia a corde, & ipsius
 cordis principatus manifestissimus est, quō̄ sit,
 vt in solo corde tanquam membro præcipuo
 sit animæ sedes statuenda, & ipsi cordi omnes
 operationes tanquam primo agenti attribua-
 dæ, ita vt maxime omnium eorū̄ & nutrire, &
 sentire, & imaginari, & mouere, & reliqua om-
 nia peragere dicatur, quemadmodum rex no-
 uit omnia, quæ a ministris aguntur, eaque suo
 imperio agere dicitur. Quocirca nō̄ abique ra-
 tione ab Aristotele fuit primum sensoriuū̄ ap-
 pellatum. Galenus tamen hæc considerans,
 mirabili subterfugio vsus est, & vt cordi prin-
 cipatum sentiendi, ac mouendi adimeret, ce-
 rebroque tribueret, dixit quod in animali esse
 spiritum, vitalem, qui in corde, & animale, qui
 in cerebro, non in corde generatur, & hūc
 esse primum instrumentum animæ cognoscē-
 tis, quæ in cerebro residet. Ego autem inuor,
 cur non plurimas spirituum species introdu-
 xerit: nam certum est spiritus a corde receden-
 tes aliquam in alijs membris alterationem re-
 cipere, præsertim refrigerationem, ex maiore
 enim recessu a fonte caloris necesse est vt co-
 rum calor aliquantum imminuatur, & præte-
 rea a proprijs singulorum membrorum tem-
 peraturis multas recipiūt varietates quō̄ enim
 magis ad frigus vergit membra temperies,

magis remitti spirituum calorem oportet, ma-
 ximè verò in cerebro, quod (vt diximus) frigi-
 dz admodum est temperatæ: itaque si hæc
 spirituum alteratio sit diuersorum specie spi-
 rituum generatio appellanda, dicendum erit
 spiritus concoctiuos non in corde, sed in ven-
 triculo ex vitalibus a corde prouenientibus ge-
 nerari. Sic sanguificatiuos ex vitalibus genera-
 ri in iecore, apprehensiuos in manibus, lacti-
 ficatiuos in mammis, carnificatiuos in plumbis
 membris, & sic alios plurimos, non est enim
 diuersa ratio ab ea, qua Galenus dicit spiritus
 cognoscitiuos, seu animales, non in corde, sed
 in cerebro ex vitalibus generari: quid igitur hæc
 dicemus in tot esse spirituum species, quot in
 diuersis partibus operationes a spiritibus fieri
 cernuntur? an pudebit nos ita philosophari,
 & huiusmodi fabulis ventis tenebras obsun-
 dere, ad imprudentes homines decipiendos?
 Nos igitur dicimus, differentiam secundū̄ ma-
 gis & minus, non variæ speciem: & quemad-
 modum alias ostendimus, omnem splendorem
 esse eiusdem speciei, licet alius alio intensior
 sit: ita spiritus omnes in toto animalis corpore
 eiusdem esse speciei, & vitales vocandos, & in
 solo corde generari: quō̄d si à diuersis opera-
 tionibus eos varijs nominibus distinguere
 quispiam velit, & illos, qui sunt in manibus, ap-
 prehensiuos appellare, qui verò in cerebro, ani-
 males, seu cognoscitiuos, non prohibebimus,
 dummodo ratione ipsius spirituum substantiæ
 accidentalem esse differentiam fateamur: sic
 autem plures quoque artifices videmus ad
 vana opera varios caloris gradus adhibere,
 prout singulorum operum conditio postulat:
 coquus enim in cibarijs coquendis, atque con-
 diendis modo plus, modo minus ignis subijce-
 re consuevit, eadem tamen est species ignis,
 idem specie calor, quo ad omnia vitur. Sed
 illud in artibus considerandum est, quod totam
 huiusce rei veritatem, & Galeni errorem
 patefacit: certum est calorem non dici remis-
 sum, nisi aliquos gradus frigoris committos
 habeat: quando igitur coquus remisso calore vitur,
 vbi res coquenda talem postulat, operatio
 illa sine a gradibus caloris, an a gradibus frigo-
 ris, qui remittere calorem illum dicuntur? cer-
 tè nemo est, qui non gradibus caloris totam
 eam actionem attribuat: quod idem in om-
 nibus alijs artibus, quæ calore vtuntur, mani-
 festum est, quandoque enim remissione, quan-
 doque intensiore vtuntur; semper tamen ca-
 lore dicuntur vt, non gradibus frigoris, nisi ad
 moderandum calorem. Sic de spiritibus in ce-
 rebro existentibus, quos Galenus animales vo-
 cat, dicendum est, remittitur enim eorū̄ calor
 a frigore cerebri, proinde a cerebro solos fri-
 goris gradus recipiunt; ad gradus caloris, quos
 retinent, habet a corde: operationes igitur ani-
 males, quæ sunt in cerebro, sunt a gradibus
 caloris

Iacobi Zabarella Patavini

caloris illorum spirituum, non a gradibus frigoris, proinde a facultate manante a corde non a facultate cerebri, nisi quatenus cerebrum frigore suo calorem spirituum moderando ita operam suam præstare, & ad cognitionem conferre dicitur: temperatus enim ad eas operationes calor postulat, non tantus, quantum esset, nisi a cerebro imminueretur. Hoc ita se habere manifestum est cuilibet conditione animæ consideranti: quemadmodum enim cælestia corpora non frigus faciunt, sed calorem, ita & animam non frigus, sed calor insequitur, quem Aristoteles in lib. 2. de Ortu animalium vitalem esse dixit, & proportionem respondere elemento stellarum: argumentum sunt corpora mortuorum; & caduera namque omnia frigidiora sunt, quam viuientia, quia mors est caloris vitalis extinctio, quem viuientia recipiunt ab anima: quoniam igitur animam non frigus, sed calor insequitur, licet non summus calor, sed moderatus; ideo ad omnes animales operationes anima non frigore vitur, sed solo calore vt instrumento, & eo quandoque maiore, quandoque minore, prout quilibet actio postulat; ob id ad calorem moderandum plura instrumenta molita est natura, potissimè verò cerebrum, quod maximè omnium frigidam habet temperaturam, vt calorem spirituum moderatissimum redderet ob eam, quam diximus, causam: per hoc tamen non stat, quin anima ad omnes suas operationes edendas calore vt instrumento vt dicatur, idque ab Arist. notatum legimus in lib. 3. de Partibus animalium, cap. 7. Quale autem temperamentum ex frigore cerebri, & spirituum vitalium calore fieri diximus, tale ex spiritu arteriarum, & nervo in alijs corporis partibus fieri existimandum est; pro corde enim in alijs membris arteria est, & pro cerebro nervus: ideo non erat Galeno laborandum in quaerendo quomodo per nervos spiritus animalis, qui vim sentiendi, ac mouendi deferat, à cerebro ad membra mittatur, qua de re in septimo illorum librorum inquit se dubitare, nec posse aliquid certi statuere; etenim spiritu misso a cerebro membra non egent, quum satis eis sit spiritus vitalis à corde per arterias delatus, qui nervus eam facultatem impertiatur. De ipsa igitur animæ substantia quomodo, & quo ordine sit per omnes corporis partes distributa, hæc dicta sint.

De Anima partitione secundum quantitatem opinioniones aliorum, & argumenta. Cap. X.

Sequitur vt animam secundum suam quantitatem, & extensionem considerantes videmus, an verè sit extensa per vniuersum corpus, ita vt tota secundum suam quantitatem in toto corpore sit, non tota in parte, sed potius

parte in parte; an potius tota etiam in singula parte esse dicatur. Sunt qui dicant alias partes animæ præter rationalem esse extensas ad extensionem materię, quia sunt formæ verè materiam informantes. & ita quamlibet earum esse totam in toto, non totam autem in parte, sed partem in parte; rationalem negant esse formam informantem, sed dicunt assiliter tantum homini, sicuti nauta assiluit naui, ideoque non esse extensam ad extensionem materię, sed indiuisibilitatem in toto, tum in singula parte inesse. Sed de hoc in præsentia disputare est ab instituto nostro alienum: alibi opportunius considerabimus, an secundum Aristotelem omnis anima sit forma informantis materiam, an non omnis. Nunc autem de sola anima informante sermonem facientes quaerimus, an omnis anima, quæ sit forma dans esse corpori viuenti, & materiam informantem, sit quanta per accidens, & extensa ad extensionem materię, ita vt sit pars in parte, an potius sit tota in qualibet parte. D. Thomas hac in re distinctionem vtendum esse existimauit, neque idem de omni anima esse asserendum: animam quidem plantarum, & imperfectiorum animalium, quorum partes etiam diuise viuunt, dixit esse extensam ad corporis extensionem, & ita totam in toto, sed partem in parte, idque significasse Arist. in contextu 2. lib. 2. de Anima, dicentem in hijs esse in toto vnam animam actu, sed plures potestatem, quum in parte seiuncta ab alijs remaneat anima, perfectiorum autem animalium animam negauit esse extensam, & quantam, sed indiuisibilem esse dixit, & nullo modo quantam, nec per se, nec per accidens, proinde in toto esse indiuisibilitatem, ita vt tota etiam sit in singula parte, siquidem nullas habet partes, quum nec per se, nec per accidens diuidua sit. Videtur igitur D. Thomas existimasse animam non solum hominis, sed & omnium perfectiorum animalium quorum partes separate non viuunt, esse eiusdem conditionis cum animabus cælestibus, nam & illæ suis orbibus adfunt indiuisibilitatem, ita vt seculum se totas adfint etiam cuilibet parti orbis. Albertus aliqua ex parte a D. Thoma non dissentit: in eo quidem discrepat, quod de omni anima negat eam secundum suam substantiam esse in omnibus partibus corporis, sed dicit eam esse in solo membro præcipuo, quæ sententiam iam refutauimus: in eo etiam discrepat, quod nullam viuentium distinctionem facit, sed eandem in omnibus rationem vigere arbitrat: in eo autem consentire D. Thomæ videtur, quod nullam omnem animam illi parti, cui inest, inesse indiuisibilitatem, & totam esse in toto, & totam in singula parte: ita vt in corde anima in sit indiuidua, & quantitate, & partibus carens, proinde tota in qualibet cordis parte: ad hoc autem declarandum vitur exemplo

plo puncti in linea, est enim in qualibet linea parte punctum, ubique tamen indiuisibile, neque extensum per lineam: & hoc exemplum accommodat Albertus ad declarandam rationem, cur partes animalis insecti retineant animam separatam; quum enim id significare videatur eorum animam esse per corpus extensam, ipse hoc negans ait ita ibi animam inesse, ut in linea punctum, vbicunque enim notetur punctum in linea, ibi est indiuisibile, tamē si in eo secetur linea, duo puncta fiunt, quia vtraque lineæ pars retinet punctum: sic igitur etiam in planta, & in animalis insecto anima, cui inest, indiuisibiliter inest, separatis autem partibus adhuc in singulis remanet eodē modo ut indiuisibilis: hæc Alberti sententia fuit. Nos autem de eo, in quo a D. Thoma Albertus discrepat, nihil in præsentia dicemus, nempe quod ipsa animæ substantia insit soli membro præcipuo, iam enim in hoc Alberti sententiam reiecit, restat igitur ut nunc de illo solum, in quo conveniunt, disputemus, nempe an anima, quæ sit forma verè informans materiam, possit indiuisibiliter, & absque extensione inesse illi, cui inest, ita ut sit etiã tota in qualibet parte viventis corporis ab ea informati. Referemus igitur in primis argumenta, quibus hæc opinio cõprobari videtur, mox quid sentiendum sit considerabimus. Præcipuum argumentum, quo inniti videtur Thomas, est hoc: primo loco ipse hoc dicit men declaratur animæ, & formæ corporis inanimati, quod si forma inanimati eodem prorsus modo sese habet ad totum, & ad partes, neque vlla est partium pondentia inter se ratione formæ, quum nulla effici possit præcipua magis, quàm alia: anima verò longe diuerso modo ad totum animatū, & ad eius partes se habet, varijs enim instrumentis eget, quæ omnia in toto corpore habet, sed non in singula parte omnia: hæc autē diuersitas totius & partium parua admodum est in plantis, quia si in ramo nõ sunt actū omnia, quæ sunt in tota arbore, sunt saltem potestate, idē anima est ibi extensã per partes, & ad corporis diuisionem diuidua in animalibus autem insectis est maior diuersitas, quoniam anima in vna corporis parte non habet omnia necessaria instrumenta, nec actū, nec potestate, tamen non tanta est diuersitas, ut anima nõ possit in parte aliqua separata seruari modico saltem tempore: quocirca in his quoque anima ad corporis extensionem extensã, ac diuidua est: at in animalibus perfectis tanta est totius, & partium singularum diuersitas, ut anima longè diuersis modis ad totum, & ad partes se habeat: quia in parte non solum non habet omnia organa, sed neque aliquid habet, quod possit eam per vllum quamvis breue tempus seruari post separationem partis à toto: idē toti tantum dicitur proprie inesse, nõ

partibus singulis, nisi quatenus cum omnibus communicatur indiuisibiliter: hoc ita declaratur, sic Thomas argumentatur: illa forma, quæ lõgè diuerso modo sese habet ad totum, & ad partes, non est extensã, neq; ad corporis diuisionem diuidua: eiusmodi est anima perfectiorum animalium: ergo non est extensã, sed cuiuslibet parti indiuisibiliter inest. Secundum argumentum pro Thoma à Caietano adducitur tale: de omni forma extensã ad extensionem materię verum est, quod in maiori corpore est maior virtus, & in minore minor, sed hoc non est verum de anima, ergo anima non est extensã: maior manifesta est: minor probatur, quia homo aliquis minor est validior homine maiore, & animalia quædam minor: multo validiora sunt alijs maioribus; bos enim est maior leone, & leo est validior boue. Tertio inquit Caietanus: si anima esset extensã per omnes corporis partes diuisibiliter, manus separata a corpore deberet aliquandiu viuere, quia non posset in manu interire anima subito absque vlla præuia alteratione. Addere in confirmationem possumus exemplum puncti in linea, quo vtitur Albertus, & Ioan quoque Baconius in 2. Sentent. distinct. 18. quemadmodum enim in omni parte lineæ inest punctum indiuisibiliter, & diuisã linea remanet in vtraque eius parte punctum: ita videtur de anima esse concedendum eam in singulis corporis partibus indiuisibiliter, & absque extensione inesse.

¶ Vera sententia, & eius comprobatio.

Cap. XI.

Hæc Thomæ opinio de animalibus perfectis, ut ego arbitror, est ab Aristotele aliena, itidem & Alberti sententia de viventibus omnibus, quod anima cui inest, seu toti, seu parti præcipuè, indiuisibiliter insit, ac sine extensione: credo enim in philosophia Aristotelis firmam & irrefragabilem esse hanc propositionem, omnis forma informans materiam, & constituens compositum, est extensã ad extensionem materię, proinde tota secundum extensionem suam in toto est, nõ tota autem in parte, sed pars in parte: colligatio enim & vno formæ cum materia ad vnum compositum constituendum, hoc necessariò efficit, ut æque vtraque extendatur, & in parte materię sit pars formæ: per hoc enim distinguitur forma informans a non informante, quæ solum assistit ad regendum, sicuti nauta assistit nauis: hæc enim non est alligata materię, neque per eam extensã, neque speciem constituit per suã præsentiam in materia, proinde nullas partes habet, sed cuiuslibet corporis parti tota inest indiuisibiliter: sed forma constituens compositum, & ipsum in specie collocans, & dans esse cunctis

Iacobi Zabarellæ Patavini